
 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 
 

Администрация Костомукшского 

городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   28  февраля   2023 г.                                                                                                         № 102 

г. Костомукша 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского округа 

от 21 октября 2022 года № 631 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства  на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 24 июля 2007 года №  

209-ФЗ  «О развитии  малого  и среднего предпринимательства  в  Российской Федерации», 

Законом Республики Карелия  от 03 июля 2008 г. № 1215 - ЗРК «О некоторых вопросах 

развития малого и среднего предпринимательства вРеспублике Карелия»,решением Совета 

Костомукшского городского округа от 24 ноября 2022 года № 126-СО/IV «О бюджете 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов», решением Совета Костомукшского городского округа от 25 февраля 

2021 года № 562-СО/III  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Костомукшский городской округ», постановлением администрации 

Костомукшского городского округа от 28 июня 2019 года №725 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Костомукшский городской округ»,администрация Костомукшского городского 

округа постановляет:  

 

1. Внести в постановление администрации Костомукшского городского округа от 

21.10.2022г. № 631 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства  на территории муниципального образования «Костомукшский городской 

округ» следующие изменения: 

 

1.1. Приложение №1 к постановлению администрации Костомукшского городского 

округа от 21.10.2022г. № 631, раздел «Паспорт муниципальной программы» изложить в новой 

редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

 

1.2. Таблицу 2Приложения №1 к постановлению администрации Костомукшского 

городского округа от 21.10.2022г. № 631изложить в новой редакции согласно приложению №2 

к настоящему постановлению. 

 



1.3. Таблицу 3 Приложения №1 к постановлению администрации Костомукшского 

городского округа от 21.10.2022г. № 631изложить в новой редакции согласно приложению №3 

к настоящему постановлению. 

 

1.4. Таблицу 4 Приложения №1 к постановлению администрации Костомукшского 

городского округа от 21.10.2022г. № 631изложить в новой редакции согласно приложению №4 

к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

размещается на официальном сайте Костомукшского городского округа. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам - начальника финансово-экономического 

управления администрации Костомукшского городского округаСтременовскую Ж.В. 

 

 

 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                                С.Н. Новгородов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Рассылка: в дело, финансово-экономическое управление - 2, МКУ КУМС, Прокуратура – всего 5 экз.  

Исп. Менькова Н.В.. тел. +7 911 660 88 84 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано:   

 

Управление делами__________________________________________________________                                                                                                   

 

Юридический  отдел__________________________________________________________                                                                                             

 

Финансово-экономическое управление____________________________________________ 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 28  февраля  2023г.  № 102 

 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» (далее –  муниципальная 

программа). 

Правовая основа 

муниципальной 

программы 

Федеральный  закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ «Бюджетный 

Кодекс Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 16 октября 2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 г.  № 209 – ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

Закон Республики Карелия от 3 июля 2008 г. № 1215-ЗРК «О 

некоторых вопросах развития малого и среднего предпринимательства 

в Республике Карелия»; 

Распоряжение Правительства Республики Карелия от 29 декабря 

2018 года № 899р-П «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Республики Карелия на период до 2030 

года». 

Решение Совета Костомукшского городского округа от 26 марта 

2020 года № 457-СО/III «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» до 2030 года». 

Постановление  администрации Костомукшского городского 

округа  от 28.06.2019г. № 725 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ». 

Постановление  администрации Костомукшского городского 

округа  от 29.09.2022г. № 557 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ муниципального образования 

«Костомукшский городской округ». 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Финансово-экономическое управление администрации 

Костомукшского городского округа 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению 

муниципальной собственностью» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для предпринимательской 

деятельности и обеспечение устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства на территории Костомукшского городского 

округа 

Задачи 

муниципальной 

Программы 

Задача 1: Создание системы акселерации субъектов малого и 

среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых; 

 Задача 2: Оказание имущественной поддержки субъектам малого 



и среднего предпринимательства, включая самозанятых; 

Задача 3: Обеспечение благоприятных условий осуществления 

деятельности самозанятыми гражданами; 

Задача 4: Популяризация предпринимательства 

Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

программы 

Целевой индикатор 1: Увеличение численности занятых в сфере 

малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых; 

Целевой индикатор 2: Увеличение доли малого и среднего 

предпринимательства в ВВП Костомукшского городского округа. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

К 2027 году увеличение численности занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей и самозанятых, до 4 280 человек; 

К 2027 году увеличение доли малого и среднего 

предпринимательства в ВВП Костомукшского городского округа до 

3,3%. 

Показатели 

результатов 

муниципальной 

программы 

1) Количество субъектов МСП и самозанятых граждан, 

получивших поддержку (финансовую и информационно-

консультационную): 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Единиц 143 155 170 180 190 200 

 

2) Удовлетворение заявок на предоставление помещений в 

аренду: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

% 100 100 100 100 100 100 

 

3) Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой 

статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Человек 733 750 780 800 820 840 

 

4) Количество обученных основам ведения бизнеса, финансовой 

грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Человек 15 15 15 15 15 15 

 

5) Количество проведенных мероприятий для МСП, включая 

мероприятия в формате «онлайн»: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Единиц 9 9 9 10 10 10 

 

6) Количество представителей субъектов МСП, принявших 

участие в мероприятиях: 

годы 
2022 

базовый 
2023 2024 2025 2026 2027 

Человек 32 35 37 40 42 45 
 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

Сроки реализации – 2023-2027 годы, этапы не выделяются. 

Финансовое Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 



обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием 

источников с 

разбивкой по 

этапам и годам 

реализации 

 

муниципальной программы составляет 1 000,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

 средства бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» - 1 000,0 тыс. руб.; 

 средства бюджета Республики Карелия – 0,0 тыс. руб; 

 средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб. 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы по годам 

составит: 
Источники 

финансирования 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

Местный 

бюджет 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 000,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1 000,0 

Средства бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» на реализацию программных мероприятий 

предоставляются в установленном порядке и подлежат ежегодной 

корректировке при утверждении бюджета на очередной финансовый 

год. 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы за 

счет средств республиканского и федерального бюджетов подлежат 

уточнению по результатам участия муниципального образования 

«Костомукшский городской округ» при проведении отбора 

муниципальных образований для софинансирования муниципальных 

программ развития малого и среднего предпринимательства. 

 
  



Приложение №2 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от  28  февраля  2023 г. № 102 

 

Таблица 2 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Костомукшский городской округ» за счет средств бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

направления расходов 

Ответственн

ый   

исполнитель,   

соисполнител

и   

 

Код бюджетной  

классификации 

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС Раздел, 

подраздел 

Целевая 

статья 

Группа 

видов 

расходов 

2023 

год 

2024 

год 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 

территории муниципального 

образования «Костомукшский 

городской округ» 

всего X X X X 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

 

ФЭУ 

администрац

ии 

445 0412 08 0 00 

00000 

X 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Основное 

мероприятие 1. 

Мероприятия, направленные на 

развитие малого и среднего 

предпринимательства 

ФЭУ 

администрац

ии 

445 0412 08 0 01 

00000 

X 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Направление 

расходов 1.1 

Предоставление субсидий и 

грантов субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

а также физическим лицам, 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

ФЭУ 

администрац

ии 

445 0412 08 0 01 

8 101 4 

810 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 28  февраля  2023г № 102 

 

Таблица 3 
 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка средств расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» с учетом средств федерального бюджета, бюджета Республики Карелия, расходов за счет средств организаций и физических 

лиц на реализацию целей муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

образования «Костомукшский городской округ» (тыс. руб.)  

 

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы   

муниципальной программы, 

основного мероприятия и 

мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 

территории муниципального 

образования «Костомукшский 

городской округ» 

Всего 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

бюджет 

муниципального 

образования 

средства бюджета 

муниципального образования 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования 
из бюджетов других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

       

другие источники (юридические лица и др.)      

Основное 

мероприятие 1. 

Мероприятия, направленные 

на развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Всего                       - 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

бюджет 

муниципального 

образования 
 

средства бюджета 

муниципального образования 

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

средства, поступающие в бюджет 

муниципального образования 
из бюджетов других  уровней 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

другие источники (юридические лица и др.)      

 

 

 

 



Приложение №4 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от 28  февраля  2023г № 102 

 

Таблица 4 
СОГЛАСОВАНО                                                                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО                                                                                                                                                                    
Соисполнитель                                                                                                                                                                                                               Ответственный исполнитель 
муниципальной программы                                                                                                                                                                                            муниципальной программы 
________________________                                                                                                                                                                                       __________________________ 
____________________ (подпись)                                                                                                                                                                       ____________________ (подпись) 
«____» _______________20 ___г.                                                                                                                                                                    «_____» _________________ 20___г.                                                  
 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОСТОМУКШСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

НА 2023 ГОД  

N 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия и мероприятия 

Исполнит

ель 

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(тыс. руб.) начала 

реализа

ции 

окончан

ия 

реализац

ии 

наименование 

ед. 

измерен

ия 

Значение 

раздел, 

подразде

л 

целевая 

статья 

групп

а вида 

расхо

дов 

на год, 

предшеству

ющий году 

начала 

реализации 

муниципаль

ной 

программы 

на 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. 

Основное мероприятие 1. 

Мероприятия, 

направленные на развитие 

малого и среднего 

предпринимательства 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Увеличение 

численности занятых 

в сфере малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателей и 

человек 4 200 4 200 04 12 
08 0010

0000 
Х 200,0 



самозанятых 

1.1. Предоставление субсидий 

и грантов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, а 

также физическим лицам, 

применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный доход» 

(Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг) 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество субъектов 

МСП и самозанятых 

граждан, получивших 

финансовую 

поддержку 

единиц 43 45 04 12 
08 0 01 

8 101 4 
810 200,0 

1.2. Оказание информационно- 

консультационной 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, 

самозанятым и физическим 

лицам, планирующих 

осуществлять 

предпринимательскую 

деятельность 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 
Количество оказанных 

консультаций 
единиц 100 110 X X X 0,0 

1.3. Обеспечение субъектов 

МСП и организаций 

инфраструктуры, 

самозанятых нежилыми 

помещениями с учетом 

утвержденного перечня 

муниципального 

имущества 

МКУ 

КУМС 
январь декабрь 

Удовлетворение 

заявок 
% 100 100 X X X 0,0 



1.4. 

Улучшение условий 

ведения 

предпринимательской 

деятельности 

самозанятыми 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество 

самозанятых граждан, 

зафиксировавших 

свой статус, с учетом 

введения налогового 

режима для 

самозанятых 

человек 733 750 X X X 0,0 

1.5. Формирование 

положительного образа 

предпринимателя 

ФЭУ 

админист

рации 

январь декабрь 

Количество 

обученных основам 

ведения бизнеса, 

финансовой 

грамотности и иным 

навыкам 

предпринимательской 

деятельности 

человек 15 15 X X X 0,0 

январь декабрь 

Количество 

проведенных 

мероприятий для 

МСП, включая 

мероприятия в 

формате «онлайн» 

единиц 9 9 X X X 0,0 

январь декабрь 

Количество 

представителей 

субъектов МСП, 

принявших участие в 

мероприятиях 

человек 32 35 X X X 0,0 

 Итого 

по муниципальной 

программе 

X X X X X X X X X X 200,0 

 

 

 

 


